

**SURA Asset Management S.A. y sus Subsidiarias**  
**Estados de Resultados Consolidados**  
**Al 31 de diciembre**

		2015	2014
			(Reexpresado)
	Nota	En miles de USD	En miles de USD
Primas brutas		943,416	854,110
Primas cedidas a reaseguradoras		(20,356)	(33,776)
Primas netas	5	<b>923,060</b>	<b>820,334</b>
Ingresos por comisiones y honorarios	6	659,817	708,425
Ingresos por inversiones	7	232,800	258,289
Ingresos por encaje legal	8.1	27,220	75,596
Ganancias y pérdidas a valor razonable	8.2	14,864	29,638
Ingreso por método de participación	9	35,452	63,162
Otros ingresos operacionales	10	32,322	9,836
Total ingresos operacionales		<b>1,925,535</b>	<b>1,965,280</b>
Reclamaciones	11	277,414	272,145
Movimiento de reservas técnicas de seguros	12	793,808	716,399
Gastos operacionales y administrativos	13	518,051	563,478
Impuesto al patrimonio	13	23,339	89
Total gastos operacionales		<b>1,612,612</b>	<b>1,552,111</b>
Utilidad operacional		<b>312,923</b>	<b>413,169</b>
Ingresos financieros	14	12,729	15,184
Gastos financieros	15	(42,480)	(52,641)
Gasto neto por derivados financieros	16	(29,967)	(26,181)
Ingreso por diferencia en cambio	17	25,222	10,054
Utilidad neta antes de impuesto de renta de operaciones continuas		<b>278,427</b>	<b>359,585</b>
Impuesto de renta	25	(95,233)	(154,835)
Utilidad neta de operaciones continuas del ejercicio		<b>183,194</b>	<b>204,750</b>
Utilidad neta del ejercicio		<b>183,194</b>	<b>204,750</b>
Atribuible a:			
Participación controladora		177,525	200,896
Participaciones no controladoras		5,669	3,854

**SURA Asset Management S.A. y sus Subsidiarias**

Estados de Resultados Integrales Consolidados

Al 31 de Diciembre

	Nota	2015 En miles de USD	2014 (Reexpresado) En miles de USD
<b>Utilidad neta del ejercicio</b>		<b>183,194</b>	<b>204,750</b>
<i>Otros resultados integrales a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:</i>			
Diferencias de conversión de moneda	39	(600,753)	(542,011)
<b>Otros resultados integrales netos, a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:</b>		<b>(600,753)</b>	<b>(542,011)</b>
<i>Otros resultados integrales que no serán reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:</i>			
Revaluación de activos con cambios en el patrimonio	39	423	6,926
Efecto impuesto de renta diferido	25	(116)	1,085
<b>Otros resultados integrales netos que no serán reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores</b>		<b>307</b>	<b>8,011</b>
<b>Otros resultados integrales del ejercicio, después de impuestos</b>		<b>(600,446)</b>	<b>(534,000)</b>
<b>Total resultados integrales del ejercicio, después de impuestos</b>		<b>(417,252)</b>	<b>(329,250)</b>
<b>Atribuible a:</b>			
Participación controladora		<b>(412,174)</b>	<b>(329,732)</b>
Participación no controlada		(5,078)	482



**SURA Asset Management S.A. y sus Subsidiarias**  
**Estados de Flujos de Efectivo Consolidados**  
**Al 31 de diciembre**

	2015	2014 (Reexpresado)
	En miles de USD	En miles de USD
<b>Actividades de operación</b>		
<b>Utilidad neta antes del impuesto de renta por operaciones continuadas</b>	<b>278,427</b>	<b>359,585</b>
Ajustes para conciliar la ganancia del ejercicio antes del impuesto de renta con los flujos netos de efectivo:		
Depreciación de activos fijos	9,013	9,095
Amortización de activos intangibles y costos de adquisición diferidos (DAC)	101,720	102,736
Ganancias a valor razonable	(42,084)	(105,234)
Pérdidas por deterioro	4,586	507
Interés minoritario resultados	(5,669)	(3,854)
Ingreso por método de participación	(35,452)	(63,162)
Impuesto diferido neto	(83,125)	28,270
Provisiones	(25,205)	(32,905)
Ajustes por:		
Disminución en cuentas por cobrar y otros activos	46,662	55,375
Aumento en costos de adquisición diferidos (DAC)	(39,598)	(77,439)
Disminución en activos de reaseguro, neto	9,272	8,697
Aumento en reservas técnicas	360,007	444,090
Disminución en cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	(40,623)	(70,058)
Variación en participación no controlada	(4,964)	482
Diferencia por conversión	(195,975)	(200,249)
Impuesto de renta pagado	(100,032)	(171,590)
<b>Flujo neto de efectivo generado en las actividades de operación</b>	<b>236,959</b>	<b>284,346</b>
<b>Actividades de inversión</b>		
Disminución de asociadas, neto del efectivo adquirido	140,683	98,384
Adquisición de propiedades y equipo (neto)	(6,230)	(20,913)
Disminución (adquisición) de propiedades de inversión	19,612	(15,630)
Adquisición de instrumentos financieros (neto)	(320,981)	(332,234)
Adquisición de activos intangibles (neto)	(15,539)	(663)
<b>Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión</b>	<b>(182,455)</b>	<b>(271,056)</b>
<b>Actividades de financiación</b>		
Pagos de dividendos	(65,467)	(190,825)
Reintegro prima en colocación de acciones	(102,720)	-
Disminución en reservas patrimoniales	(2,727)	(2,229)
Préstamos recibidos	214,788	716,984
Préstamos pagados	(112,305)	(579,816)
Intereses pagados	(35,428)	(19,403)
<b>Flujo neto de efectivo procedente de las actividades de financiación</b>	<b>(103,859)</b>	<b>(75,289)</b>

SURA Asset Management S.A. y sus Subsidiarias  
 Estados Financieros Consolidados al 31 de diciembre de 2015 y 2014

Disminución del efectivo y equivalentes de efectivo	(49,355)	(61,999)
Efectivo y equivalentes de efectivo al 1 de enero	183,969	245,968
Efectivo y equivalentes de efectivo al 31 de diciembre	134,614	183,969

## SURA Asset Management S.A. y sus Subsidiarias

### Estados de Cambios en el Patrimonio Consolidados

	Capital social emitido (Nota 38)	Prima en emisión de acciones (Nota 38)	Reserva legal	Otras reservas de patrimonio	Revaluación activos y pasivos con cambios en el patrimonio	Impuesto de renta sobre otros resultados integrales	Utilidad neta del ejercicio	Diferencias por conversión (Nota 38)	Participación controladora	Participación no controlada	Total patrimonio
<b>Al 31 de Diciembre de 2013</b>	<b>1,360</b>	<b>3,785,406</b>	<b>20,778</b>	<b>(175,054)</b>	<b>3,816</b>	<b>(2,017)</b>	<b>232,965</b>	<b>2,196</b>	<b>3,869,450</b>	<b>58,378</b>	<b>3,927,828</b>
<i>Ajuste por reexpresión Intangibles Nic 21 (Nota 19)</i>	-	-	-	-	-	-	-	65,661	65,661	-	65,661
<b>Al 01 de enero de 2014 (reexpresado)</b>	<b>1,360</b>	<b>3,785,406</b>	<b>20,778</b>	<b>(175,054)</b>	<b>3,816</b>	<b>(2,017)</b>	<b>232,965</b>	<b>67,857</b>	<b>3,935,111</b>	<b>58,378</b>	<b>3,993,489</b>
<i>Traslado a utilidades de ejercicios anteriores</i>	-	-	-	232,965	-	-	(232,965)	-	-	-	-
<i>Otros resultados integrales</i>	-	-	-	-	3,748	1,085	-	-	4,833	-	4,833
<i>Método de participación (Nota 9)</i>	-	-	-	-	3,178	-	57,152	-	60,330	-	60,330
<i>Otros cambios patrimoniales</i>	-	-	-	(10,240)	-	-	-	-	(10,240)	-	(10,240)
<i>Reserva legal</i>	-	-	4,008	(4,008)	-	-	-	-	-	-	-
<i>Dividendos decretados (Nota 38)</i>	-	-	-	(190,825)	-	-	-	-	(190,825)	-	(190,825)
<i>Diferencias por conversión (Nota 39)</i>	-	-	-	-	-	-	-	(538,639)	(538,639)	(3,372)	(542,011)
<i>Utilidades del ejercicio</i>	-	-	-	-	-	-	143,744	-	143,744	3,854	147,598
<b>Al 31 de Diciembre de 2014 (reexpresado)</b>	<b>1,360</b>	<b>3,785,406</b>	<b>24,786</b>	<b>(147,162)</b>	<b>10,742</b>	<b>(932)</b>	<b>200,896</b>	<b>(470,782)</b>	<b>3,404,314</b>	<b>58,860</b>	<b>3,463,174</b>
<i>Traslado a utilidades de ejercicios anteriores</i>	-	-	-	200,896	-	-	(200,896)	-	-	-	-
<i>Otros resultados integrales</i>	-	-	-	-	(1,803)	(116)	-	-	(1,919)	208	(1,711)
<i>Método de participación (Nota 9)</i>	-	-	-	(2,827)	2,018	-	31,426	(22,396)	8,221	-	8,221
<i>Reserva legal</i>	-	-	29,090	(29,090)	-	-	-	-	-	114	114
<i>Dividendos decretados (Nota 38)</i>	-	-	-	(65,467)	-	-	-	-	(65,467)	-	(65,467)
<i>Distribución de prima en colocación de acciones (Nota 38)</i>	-	(102,720)	-	-	-	-	-	-	(102,720)	-	(102,720)
<i>Diferencias por conversión (Nota 39)</i>	-	-	-	-	-	-	-	(567,402)	(567,402)	(10,955)	(578,357)
<i>Utilidades del ejercicio</i>	-	-	-	-	-	-	146,099	-	146,099	5,669	151,768
<b>Al 31 de Diciembre de 2015</b>	<b>1,360</b>	<b>3,682,686</b>	<b>53,876</b>	<b>(43,650)</b>	<b>10,957</b>	<b>(1,048)</b>	<b>177,525</b>	<b>(1,060,580)</b>	<b>2,821,126</b>	<b>53,896</b>	<b>2,875,022</b>

SURA Asset Management S.A. y sus Subsidiarias  
Estados Financieros Consolidados al 31 de diciembre de 2015 y 2014

**SURA Asset Management S.A. y sus Subsidiarias**  
**Estados de Resultados Consolidados – Proforma**  
**Al 31 de diciembre**

Para efectos de comparabilidad se presenta el Estado de Resultado Integral del año 2014 re expresado en miles de dólares a tasas constantes<sup>1</sup>. Esta presentación fue realizada con el propósito de aislar los efectos de las tasas de cambio sobre los resultados del periodo y no hace parte del set de estados financieros auditados.

	2015	2014 (Tasa constante)	
		No auditado	
	En miles de USD	En miles de USD	Variación
Primas brutas	943,416	742,804	27.0%
Primas cedidas a reaseguradoras	(20,356)	(29,258)	-30.4%
Primas netas	<b>923,060</b>	<b>713,546</b>	<b>29.4%</b>
Ingresos por comisiones y honorarios	659,817	610,216	8.1%
Ingresos por inversiones	232,800	223,479	4.2%
Ingresos por encaje legal	27,220	65,419	-58.4%
Ganancias y pérdidas a valor razonable	14,864	26,095	-43.0%
Ingreso por método de participación	35,452	46,913	-24.4%
Otros ingresos operacionales	32,322	8,387	285.4%
Total ingresos operacionales	<b>1,925,535</b>	<b>1,694,055</b>	<b>13.7%</b>
Reclamaciones	277,414	237,241	16.9%
Movimiento de reservas técnicas de seguros	793,808	623,436	27.3%
Gastos operacionales y administrativos	518,051	482,877	7.3%
Impuesto al patrimonio	23,339	76	30,609%
Total gastos operacionales	<b>1,612,612</b>	<b>1,343,630</b>	<b>20,0%</b>
Utilidad operacional	<b>312,923</b>	<b>350,425</b>	<b>-10.7%</b>
Ingresos financieros	12,729	13,125	-3.0%
Gastos financieros	(42,480)	(44,428)	-4.4%
Gasto neto por derivados financieros	(29,967)	(18,795)	59.4%
Ingreso por diferencia en cambio	25,222	14,102	78.9%
Utilidad neta antes de impuesto de renta de operaciones continuas	<b>278,427</b>	<b>314,429</b>	<b>-11,4%</b>
Impuesto de renta	(95,233)	(132,076)	-27.9%
Utilidad neta de operaciones continuas del ejercicio	<b>183,194</b>	<b>182,353</b>	<b>0.5%</b>
Utilidad neta del ejercicio	<b>183,194</b>	<b>182,353</b>	<b>0.5%</b>
Atribuible a:			
Participación controladora	177,525	178,499	-0.5%

<sup>1</sup> Corresponde a la re expresión de las cifras en moneda local de 2014 a tasas de cambio de 2015.

Participaciones no controladoras	5,669	3,854	47.1%
----------------------------------	-------	-------	-------